immittebat.

« Contemnit pavorem, nec cedit gladio. » Quod ad imperium, et invocationem Dei, diabolum effugatur, manifestum est ; sed si ad contumaciam, et voluntatem illius iniquissimam, ex procelis impudentissimum attendamus, intrepidus non terretur, non cruci-belli etiam gladio ferri Dei tentatus fuerit et fugatus, et revertitur iterum, nec confutatus abecedit.

« Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta, et clypeus. » Cur habet pharetram inimicus ? ut videlicet sedentes in ea Judæi, gentiles, hæretici, in quibus sunt sagitte mortis, errorum scilicet lethalia dogmata, sagittent in obscuro rectos corde. Habet hastam unde criminibus cæterisque vitiiis confodiat peccatores ; sagittas, subtiliores dolos ; hastam, delecta trabalia atque mortifera. Habet clypeum, quo malitia plenitudinem, totum militem suorum occupat pectus, quo ne telis verborum Dei que impungantur, excutit ea, frustratur, expalmat ; ex quo equo transfigurato in angelum lucis, splendore quodam terribili, vibrant hasta et clypeus, et mendacis eloquio abrupta hereticorum resonant privitates, et hic

étincellent, parce qu'elles ne cessent d'agir et de flatter.

« Bouillonnant et frémissant, il dévore la terre. » Le diable, ennemi des saints est tout bouillonnant de vices, et embrasé du feu de tous les crimes, il frémit contre l'homme de la fureur de l'envie, afin d'absorber le pécheur par les traits séducteurs du vice, et de le faire entrer quand il l'a dévoré, dans le corps de son assemblée de perdition. C'est dans ce corps que le prophète dit qu'il a failli être absorbé : « Si le Seigneur n'avait été en nous, ils nous auraient peut-être dévorés tout vivants. Notre ennemi déclaré est ici celui à qui Dieu a dit : Tu mangeras la terre tous les jours de ta vie. » C'est pour cela que ses compagnons et lui, comme autant d'ennemis du Seigneur, sont condamnés à lécher la terre.

« Il ne tient aucun compte du bruit de la trompette, quand elle sonne. » C'est-à-dire, il refuse d'écouter les reproches des apôtres et des prophètes auxquels il est dit : « Elevez la voix comme une trompette, » au contraire il redouble de cranité, et véritable Pharaon il dit : « Je les poursuivrai, je les saisirai, et je partagerai leurs dépouilles. » D'autres ont traduit ainsi ce passage : « Sur lui se rejouit l'arc, le glaive, la lance et le javelot, il bouleverse la terre par l'effroi et la colère et ne tient compte de rien jusqu'à ce que la trompette vienne à sonner, » cette traduction présente le même sens que nous venons

propter inadentem intensionem usumque blandiendi vibrare dicuntur.

« Fervens et fremens sorbet terram. » Fervens est vitis diabolus, inimicus sanctorum, et omnium criminum igne conflagrans, atque in hominum furor invidie fremens, ut jam sorbeat illecebris peccatorum, et devoratum in corpus perditio concupiscentiarum suarum transferat, quo corpore propheta dixit se forte absorbendum, nisi Dominus esset in eo : ita inquit : « Nisi Dominus esset in nobis, forte vivos absorberissent nos. » Hic ergo contrarius noster ipse est, cui Deus locutus est, dicens : « Terram manducabis omnibus vitiis tue. » Et Idcirco ipse et socii ejus, ut inimici Domini, terram lingunt.

« Nec reputat tubæ sonare clangorem. » Id est, prophetarum, et apostolorum increpationem audire detrectat, quibus dicitur : « Sicut tuba exalta vocem tuam ; sed magis superveniens, departitor spolia, » et cætera. In his locis de quibus dicitur, alii transtulerunt : « Super ipsum enim gaudet arcus et gladius, lancea, hasta, et tremore et iracundia evertit terram : nec credit, donec clanguerit buccina ; » ubi eundem

d'exposer. Dans l'arc, le glaive et les autres armes de l'ennemi, il faut voir toutes ses inventions pernicieuses se réjouissent de donner la mort à l'homme.

« Dès qu'il entend le clairon, il dit : Allons, il sent de loin le combat, l'exhortation des chefs, et les cris confus d'une armée. » Lorsque notre ennemi, veut-il dire, entend la trompette de Dieu, c'est-à-dire chacun des docteurs de l'Eglise exhortant ses compagnons, selon l'ordre du souverain, selon le précepte divin, afin qu'il se tienne courageusement debout au fort du combat, son esprit s'étonne visiblement, il prête l'oreille avec épouvante et dit : Allons, c'est-à-dire : Qu'entends-je ? qui est assez audacieux que d'oser me déclarer la guerre ? Au lieu de *Vah*, allons, d'autres ont mis *Euge*, mot qui selon la place qu'il occupe dans le contexte est pris en bonne ou en mauvaise part. C'est ainsi que nous lisons dans un psaume : Qu'ils soient couverts de honte et de confusion ceux qui me disent : *Euge, euge*, courage, courage ; ici donc cette expression *euge* est employée comme un signe de dérision et de raillerie, car lorsque notre ennemi dont la subtilité égale la vigilance, qui porte la fourberie à l'extrême, et qui n'a d'autre sollicitude que de perdre tous les habitants de la terre ; lors, dis-je, qu'il pressent dans les hommes quelques commencements, quelques signes de résistance ou à sa personne ou à ses vices, il s'efforce de préve-